
 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 49» города Грозного 

(МБОУ «СОШ № 49» города Грозного) 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент Муниципальни бюджетни 

юкъарадешаран хьукмат «Юккъера юкъарадешаран школа №49» 

(Соьлжа-ГIалин  МБЮХь «№49 ЮЮШ») 
  

 Выписка из приказа  

от   01.09.2021 г.                   № 100             

Грозный  

 

о внесении изменений и дополнений  

в основную образовательную программу  

начального общего образования 

 
 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ №49» от 

30 августа 2021 г., протокол педсовета № 1 п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Внести на 2021-2022 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования: 

1.1. в организационный раздел: 

- учебный план начального общего образования и на 2021-2022 учебный 

год (Приложение 1); 

2. Ввести в действие изменения и дополнения на 2021-2022 учебный год в 

основную образовательную программу начального общего образования (ООП 

НОО) с 1.09.2021 года. 

4. Заместителю директора по ИКТ Акуеву Ч. У. разместить данный приказ на 

официальном сайте ОУ до 02.09.2021 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор ______________________ Е.В. Ибрагимова 
 

                                



                                                                                                       Приложение 1 
                                                                                            к приказу № 100 от 01.09.2021 г. 

 
 

                       Учебный план начального общего образования 

 

1. Пояснительная записка 

 Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и 

формы промежуточной аттестации обучающихся. 

 Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №49» города Грозного на 

2021/2022 учебный год – сформирован в соответствии с нормативными 

документами, с учетом образовательной программы, обеспечивающей достижение 

обучающимися результатов освоения основных общеобразовательных программ, 

установленных федеральными государственными образовательными стандартами. 

1.1. Нормативная база: 

В целях организации работы МБОУ «СОШ №49» города Грозного при разработке 

учебных планов на 2021/2022 учебный год были использованы следующие 

нормативные документы: 

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273- ФЗ; 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 30.08.2013 №1015; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.12.2010 №1897 (далее – ФГОС основного 

общего образования); 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 №413 (далее – ФГОС среднего общего 

образования); 

 Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 28.12.2018 №345; 

 Перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 



Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.06.2016 № 

699; 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 01.02.2012 №74 «О 

внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные 

учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, 

реализующих программы общего образования, утвержденные приказом 

Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. №1312» 

(вступил в силу с 01.09.2012); 

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015 №08-761 «Об 

изучении предметной области: "Основы религиозных культур и светской 

этики". 

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 18.06.2015 №НТ-670/08 

«Методические рекомендации по организации самоподготовки 

обучающихся при осуществлении образовательной деятельности»; 

 Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 

20.11.1989, вступила в силу для СССР 15.09.1990); 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 №2 Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"; 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программа 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 

30.08.2013 №1015; 

 Устав МБОУ «СОШ   №49» города   Грозного,  утвержден   приказом   МУ 

«Департамент образования Мэрии города Грозного от 26.06.2015. 

При составлении учебного плана использовались: 

 Статья 3 Закона Чеченской Республики от 25 апреля 2007 № 16-рз «О языках 

в Чеченской Республике»; 

 Приказ Министерства образования и науки ЧР от 01.04.2020 № 465-п «О 

примерном учебном плане начального и основного общего образования»; 

 Письмо Департамента государственной политики в сфере общего 

образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 

14.04.2016 №08-709 «О списках рекомендуемых произведений». 

 Учебный план является частью образовательной программы школы, 

разработанной в соответствии с ФГОС и с учетом соответствующих примерных 

основных образовательных программ. 

 В учебном плане полностью реализуется Федеральный компонент 

государственного образовательного стандарта, который обеспечивает единство 

образовательного пространства РФ и гарантирует овладение выпускниками 

необходимым объемом знаний, универсальными учебными действиями, 

соответствующим уровнем личностных и общекультурных компетентностей, 

социально-личностными умениями и навыками, предусмотренными ФГОС. 



 Учебный план школы формируется в соответствии с действующими 

нормативами и потребностями обучающихся и их родителей (законных 

представителей). Распределена годовая нагрузка в течение учебного года, 

использован модульный подход, учтены принципы дифференциации и 

вариативности. 

 Учебный план составлен в соответствии с целями и задачами школы и 

направлен на формирование у обучающихся широкого научного кругозора, 

общекультурных интересов, личностно-профессиональной направленности и 

готовности к профессионально-личностному самоопределению. 

1.2. Реализуемые основные общеобразовательные программы  

 МБОУ «СОШ №49» города Грозного (согласно Лицензии на право ведения 

образовательной деятельности, регистрационный номер № 2123 от 25. 08. 2015г., 

серия 20 Л 02№0000481) имеет право образовательной деятельности по 

следующим уровням общего образования и подвидам дополнительного 

образования. 



 

Учебный план начального общего образования на 2021-2022 учебный год 

 

Предметные 

Области 

Учебные  

предметы, 

курсы 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всего 

1кл 2класс 3 класс 4 класс  

 Часы     Форма 

       аттестации 

  

Часы Форма 

аттестации 

Часы Форма 

аттестации 
 

Обязательная часть         

Русский язык и 

литературное чтение  

Русский язык 4 4 I- ч Д 4 I- ч Д 4 I- ч Д 16 

II-ч Д  II-ч Д  II-ч Д  

III-ч Д III-ч Д III-ч Д 

IV-ч КД IV-ч КД IV-ч КД 

Литературное 

чтение  

2 2 I- ч Т 2 I- ч Т 2 I- ч Т 8 

II-ч Т II-ч Т II-ч Т 

III-ч Т III-ч Т III-ч Т 

IV-ч КТ IV-ч КТ IV-ч КТ 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Чеченский 

язык  

3 3 I- ч Д 3 I- ч Д 3 I- ч Д 12 

II-ч Д II-ч Д II-ч Д 

III-ч Д III-ч Д III-ч Д 

IV-ч КД IV-ч КД IV-ч КД 

Литературное 

чтение на 

чеченском 

языке 

2 2 I- ч Т 2 I- ч Т 2 I- ч Т 8 

II-ч Т II-ч Т II-ч Т 

III-ч Т III-ч Т III-ч Т 

IV-ч КТ IV-ч КТ IV-ч КТ 

Иностранный язык Английский 

язык 

- 2 I- ч  2 I- ч КР 2 I- ч КР 6 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 I- ч КР 4 I- ч КР 4 I- ч КР 16 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 



III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий 

мир 

2 2 I- ч КР 2 I- ч КР 1 I- ч КР 7 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

- -  -  1  1 

Искусство Музыка 0,5 0,5   0,5   0,5   2 

II-ч КР II-

ч 

КР II-ч КР 

      

IV-ч КР IV

-ч 

КР IV-ч КР 

Изобразительн

ое искусство 

0,5 0,5   0,5   0,5   2 

II-ч КР II-

ч 

КР II-ч КР 

      

IV-ч КР IV

-ч 

КР IV-ч КР 

Технология  Технология  1 1 I- ч КР 1 I- 

ч 

КР 1 I- ч КР 4 

II-ч КР II-

ч 

КР II-ч КР 

III-ч КР III

-ч 

КР III-ч КР 

IV-ч КР IV

-ч 

КР IV-ч КР 



Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 I- ч СН 2 I- 

ч 

СН 2 I- ч СН 8 

II-ч СН II-

ч 

СН II-ч СН 

III-ч СН III

-ч 

СН III-ч СН 

IV-ч СН IV

-ч 

СН IV-ч СН 

  ИТОГО: 21 22  22  22  87 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

Чеченский язык 

  

1 

  

1 

  

1 

 3 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

21 23  23  23  90 

 

         Д-диктант 

         Т-текст /тестирование 

         КР-контрольная работа 

         ЗП-защита проекта 

        СН-сдача нормативов 

        КТ- контрольное тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план внеурочной деятельности 

 

 

Классы 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего 

Спортивно-оздоровительное - «Здоровей-ка» 1 1 1 1 4 

Общекультурное – «Домисолька» 1 1 1 1 4 

Общекультурное – «Умелые руки» 1 1 1 1 4 

Духовно-нравственное- «Ислам» 1 1 1 1 4 

Общекультурное- «Белая ладья» 1 1 1 1 4 

Внеурочная деятельность – всего 5 5 5 5 20 

 

 

 

 
 


		2022-03-21T16:19:36+0300
	МБОУ "СОШ №49" ГОРОДА ГРОЗНОГО




